ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG  XƯƠNG

Số:        /UBND-VH&TT
V/v tăng cường công tác quản lý hoạt

động văn hóa cơ sở tại địa phương.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Quảng Xương, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

UBND huyện nhận được công văn số 4910/SVHTTDL – XDNSVHGĐ

ngày 26/9/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công

tác quản lý hoạt động văn hóa cơ sở tại địa phương. Chủ tịch UBND huyện

Quảng Xương yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức triển

khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về giải pháp hoàn thiện, sử dụng hiệu quả hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở

 - Hoàn thành các mục tiêu xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

được quy định tại Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế

văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến 2030; Quyết định

số 4794/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án

"Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa đến năm 2030" và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/6/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng và phát triển các thiết

chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 - 2025".

 - Sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, khắc phục

tình trạng thiết chế văn hóa, thể thao ở địa phương đã được đầu tư cơ sở vật chất

nhưng chưa được sử dụng để tổ chức hoạt động hoặc chưa phát huy hết công

năng sử dụng hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ Nhân dân.

 - Tập trung đổi mới các nội dung, chương trình hoạt động của thiết chế

văn hóa, thể thao tại các địa phương gắn với thực tiễn đời sống tinh thần và nhu

cầu người dân (như nhu cầu về thông tin, đọc sách, báo, nhu cầu về giao lưu,

trao đổi, học tập trong câu lạc bộ, nhóm sở thích, nhu cầu về sinh hoạt hưởng

thụ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao rèn luyện thân thể, mở các lớp tập huấn,

học tập cộng đồng...).

- Vận động các nguồn xã hội hóa để xây dựng và tổ chức hoạt động của

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao các cấp, đặc biệt là các thiết chế văn hóa,

thể thao cấp xã, thôn, khu vui chơi giải trí, trung tâm văn hóa - thể thao trong

các khu công nghiệp; nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa thể thao tại cơ sở.

 2. Về công tác quản lý và tổ chức lễ hội

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lễ hội; yêu cầu Ban tổ chức lễ

hội thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nhằm tổ chức lễ hội trật tự, an

toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân

tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương. Không tổ chức lễ hội tràn lan

gây tốn kém, lãng phí thời gian, tiền bạc của Nhân dân, xã hội và Nhà nước;

thực hiện đảm bảo đầy đủ các nội dung của Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa

trong lễ hội truyền thống (tại Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày

03/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp,

ngành, Nhân dân và du khách trong việc thực hiện nghiêm các quy định, quy chế

về tổ chức lễ hội; không đốt đồ mã, vàng mã gây lãng phí, ảnh hưởng đến môi

trường và công tác phòng, chống cháy nổ.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau

khi tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt

động lễ hội, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục

lợi, hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc.

 3. Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các quy định về kinh

doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường tại Nghị định số 54/2019-NĐ-CP và

các văn bản pháp luật khác có liên quan về an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, ban hành Quy chế phối hợp,

kiện toàn đội kiểm tra liên ngành (nếu có), kịp thời xử lý những cơ sở vi phạm

quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, an ninh trật tự và các quy định pháp

luật khác có liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ

trường.

4. Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07

tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ

tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa",

"Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

  - Tiếp tục phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” bền vững, có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; nghiên cứu,

đổi mới cách làm, phát huy tối đa nguồn lực xã hội hóa, sự tham gia của Nhân

dân; xây dựng, phát huy các mô hình mới, cách làm hay trong xây dựng môi

trường văn hóa cơ sở; tăng cường công tác phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ

đạo trong triển khai thực hiện Phong trào.

5. Về sử dụng cờ Đảng, Quốc kỳ, Quốc huy trong công tác tuyên

truyền cổ động các ngày lễ, kỷ niệm

- Việc sử dụng cờ Đảng, Quốc kỳ, Quốc huy trong tuyên truyền cổ động

các ngày lễ, kỷ niệm đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại Hướng dẫn số

105-HD/BTGTW ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương

Hướng dẫn thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02 tháng 10

năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc

huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn; thực hiện các giải pháp quản lý việc

sử dụng hình ảnh Quốc kỳ, Quốc huy tại địa phương bảo đảm sự trang trọng, tôn

nghiêm, đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng và sử dụng hình ảnh Quốc

kỳ, Quốc huy tại địa phương. Yêu cầu tổ chức, cá nhân thu hồi, thay mới cờ

Đảng, Quốc kỳ, Quốc huy không đúng quy định, bị hỏng hoặc bạc màu (UBND

huyện đã có văn bản số 3306/UBND-VH&TT ngày 28/8/2024 về việc tăng

cường công tác quản lý trong việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên địa bàn

huyện Quảng Xương).

Nhận được công văn đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo

triển khai thực hiện, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa cơ sở tại địa

phương./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

                   KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                     Nguyễn Huy Nam

		2024-09-30T15:53:27+0700

		2024-09-30T16:05:55+0700

		2024-09-30T16:06:12+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-30T16:06:27+0700